

(上接B243版)

项目	2019年一季度	2018年度	2017年度	2016年度
经营活动现金流量:				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,541,185	22,006,47	86,226,59	461,260,28
收到的税费返还	142,800	2,973,71	5,771,03	12,453,14
收到其他与经营活动有关的现金	2,697,04	9,260,57	5,630,02	93,506,78
经营活动现金流入小计	4,291,019	34,240,75	97,633,64	567,226,20
购买商品、接受劳务支付的现金	221,186	10,676,75	84,757,07	460,435,71
支付给职工以及为职工支付的现金	1,518,50	3,749,96	3,367,41	4,018,48
支付的各项税费	23,74,932	16,046,50	5,359,49	16,664,06
支付其他与经营活动有关的现金	1,688,77	9,427,22	13,389,39	167,033,32
经营活动现金流出小计	27,36,476	39,904,22	107,462,37	648,155,56
经营活动产生的现金流量净额	-23,062,38	-5,649,67	-9,828,74	-80,895,36
投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金	1,528,036	12,606,14	88,982,32	6,942,481
取得投资收益收到的现金	43,68	263,951,44	111,286,70	94,126,64
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-	3,05	118
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	2,066,40	-
收到其他与投资活动有关的现金	64,480,71	-	-	-
投资活动现金流入小计	66,461,34	318,566,34	200,260,50	103,068,09
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	36,794	1,168,47	1,078,27	2,007,58
投资支付的现金	-	87,356,41	108,199,08	42,000,00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	71,069,00	-	124,121,19
支付其他与投资活动有关的现金	42,870,00	233,301,07	3,613,97	-
投资活动现金流出小计	43,227,84	302,884,85	112,880,12	168,128,74
投资活动产生的现金流量净额	23,233,50	-74,388,22	87,400,38	-65,766,06
筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金	-	-	-	-
取得借款收到的现金	48,870,00	268,000,00	289,429,14	253,021,21
收到其他与筹资活动有关的现金	88,118	-	-	-
筹资活动现金流入小计	-	70,000,00	100,000,00	200,000,00
偿还债务支付的现金	40,75,118	338,000,00	338,429,14	453,021,21
分配股利、利润或利息支付的现金	68,300,00	288,571,64	132,427,74	319,062,74
支付其他与筹资活动有关的现金	3,464,21	61,528,79	46,442,34	21,771,29
筹资活动现金流出小计	63,491,100	361,131,84	380,399,74	342,817,18
筹资活动产生的现金流量净额	-13,740,73	-13,131,84	20,609,40	10,240,43
汇率变动对现金的影响	-40,22	782	-134,22	85,201
现金及现金等价物净增加额	-13,609,81	-50,132,10	106,460,2	-55,569,97
期初现金及现金等价物余额	172,015,41	205,147,52	158,680,70	194,280,87
期末现金及现金等价物余额	158,405,60	155,015,41	265,147,52	158,680,70

(三) 公司财务情况分析

1. 资产结构分析

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
货币资金	627,361,980.32	561,999,336.49	607,301,863.61	532,364,097.18
交易性金融资产	763.32	1,792,690.18	2,015,245.64	2,014,373.88
流动资产合计	627,363,743.64	563,702,026.67	609,317,109.25	534,378.86
非流动资产合计	569,637,171.21	568,214,434.34	568,214,434.34	568,214,434.34
资产总计	1,196,999,914.85	1,131,916,461.01	1,177,531,543.59	1,102,593,313.20

从合并资产负债表来看,2016年末、2017年末、2018年末和2019年3月末公司的资产总额分别为3,096,324,077元、3,071,638,422元、2,718,294,617元和2,627,377,422元。从公司资产结构分析,公司资产均以流动资产为主,且近两年流动资产的占比在不断攀升。

(1) 流动资产分析

表3-2 公司近三年及一期流动资产结构表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
货币资金	627,361,980.32	561,999,336.49	607,301,863.61	532,364,097.18
交易性金融资产	763.32	1,792,690.18	2,015,245.64	2,014,373.88
流动资产合计	627,363,743.64	563,702,026.67	609,317,109.25	534,378.86
非流动资产合计	569,637,171.21	568,214,434.34	568,214,434.34	568,214,434.34
资产总计	1,196,999,914.85	1,131,916,461.01	1,177,531,543.59	1,102,593,313.20

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、预付账款、存货等构成。其中,2019年一季度首次执行新金融工具准则,根据新金融工具准则的规定,企业金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,公司根据管理原金融资产的业务模式,将原计入可供出售金融资产的部分金融资产分类为交易性金融资产。

(2) 非流动资产分析

表3-3 公司近三年及一期非流动资产结构表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
可供出售金融资产	8,000,000.00	1,800.00	-	-
长期股权投资	20,356,609.39	27,343,398.22	28,191.31	-
其他股权投资	132,417,944.23	22,127,884.47	136,678.24	6,690,486.62
其他非流动资产	2,663,732.17	0.00	-	-
投资性房地产	94,140,336.03	85,160,330.91	44,292,404.34	39,369.00
固定资产	348,924,397.26	360,753,239.17	301,960.82	82,781.00
在建工程	7,781,344.13	6,508,006.07	18,179.29	2,277.00
无形资产	71,521,111.23	72,139,744.71	46,832.12	12,467,752.15
长期待摊费用	16,606,624.12	16,606,624.12	910,076.00	910,076.00
递延所得税资产	6,708,130.18	6,964,500.47	3,743,231.03	1,070,510.00
其他非流动资产	60,503,919.02	64,102,300.38	34,166.30	1,777,992.12
非流动资产合计	569,637,171.21	568,214,434.34	568,214,434.34	568,214,434.34

公司的非流动资产主要由可供出售金融资产构成,2019年一季度首次执行新金融工具准则,根据新金融工具准则的规定,企业金融资产分类为以摊余成本计量的金融资产,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,公司根据管理原金融资产的业务模式,将原计入可供出售金融资产的部分金融资产分类为交易性金融资产。

2. 负债结构分析

表3-4 公司近三年及一期负债结构表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
短期借款	670,383.63	686,37.37	688,330.68	688,330.68
应付账款	34,065.01	32,547.57	12,623.73	29,281.81
应付票据	122,711.34	7,343.13	138,749.19	167,908.00
预收款项	311,160.77	304,176.88	418,231.30	30,189.00
应付职工薪酬	12,073.21	21,367.01	17,186.75	10,760.32
应交税费	42,344.77	49,460.42	32,305.58	13,000.31
应付利息	0.00	0.00	0.00	0.00
应付股利	743,100.00	744,220.00	561,310.00	8,877.91
其他应付款	69,406.61	59,422,79.34	44,158.18	36,100.15
持有待售负债	-	-	-	-
一年内到期的非流动负债	207,12,024.24	214,116.09	97,373.00	143,822.00
其他流动负债	47,275.46	46,021.10	251.14	179,150.82
流动负债合计	1,726,100.00	1,696,100.00	1,808,100.00	1,743,100.00
非流动负债合计	1,560,100.00	2,066,100.00	2,227,100.00	2,174,100.00
负债合计	3,286,200.00	3,762,200.00	4,035,200.00	3,917,200.00

公司的日常业务周转主要依赖银行借款,结构上主要以流动负债为主。从财务报表负债结构来看,2016年末、2017年末、2018年末、2019年3月末公司的流动负债占负债合计的比例分别为80.19%、81.20%、88.89%、88.06%,需要提升长期负债的比重。

(1) 流动负债分析

表3-5 公司近三年及一期流动负债结构表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
短期借款	670,383.63	686,37.37	688,330.68	688,330.68
应付账款	34,065.01	32,547.57	12,623.73	29,281.81
应付票据	122,711.34	7,343.13	138,749.19	167,908.00
预收款项	311,160.77	304,176.88	418,231.30	30,189.00
应付职工薪酬	12,073.21	21,367.01	17,186.75	10,760.32
应交税费	42,344.77	49,460.42	32,305.58	13,000.31
应付利息	0.00	0.00	0.00	0.00
应付股利	743,100.00	744,220.00	561,310.00	8,877.91
其他应付款	69,406.61	59,422,79.34	44,158.18	36,100.15
持有待售负债	-	-	-	-
一年内到期的非流动负债	207,12,024.24	214,116.09	97,373.00	143,822.00
其他流动负债	47,275.46	46,021.10	251.14	179,150.82
流动负债合计	1,726,100.00	1,696,100.00	1,808,100.00	1,743,100.00
非流动负债合计	1,560,100.00	2,066,100.00	2,227,100.00	2,174,100.00
负债合计	3,286,200.00	3,762,200.00	4,035,200.00	3,917,200.00

公司的日常业务周转主要依赖银行借款,结构上主要以流动负债为主。从财务报表负债结构来看,2016年末、2017年末、2018年末、2019年3月末公司的流动负债占负债合计的比例分别为80.19%、81.20%、88.89%、88.06%,需要提升长期负债的比重。

(2) 非流动负债分析

表3-6 公司近三年及一期非流动负债结构表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
长期借款	83,110,73.35	83,110,73.35	83,110,73.35	83,110,73.35
应付债券	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00
长期应付款	22,553,47.93	22,553,47.93	22,553,47.93	22,553,47.93
专项应付款	-	-	-	-
预计负债	4,966,03.21	4,966,03.21	4,966,03.21	4,966,03.21
递延所得税负债	23,881,87.94	23,881,87.94	23,881,87.94	23,881,87.94
非流动负债合计	131,711,11.23	131,711,11.23	131,711,11.23	131,711,11.23

公司非流动负债主要为长期借款、应付债券。2016年末、2017年末、2018年末、2019年3月末,长期借款、应付债券合计占非流动负债比例分别为78.21%、79.90%、75.94%、67.82%。

3. 偿债能力分析

表3-7 公司近三年及一期短期偿债能力指标表

项目	2019年3月末	2018年末	2017年末	2016年末
流动比率	1.19	0.97	1.11	1.16
速动比率	1.01	0.80	0.90	0.96
资产负债率	74.62%	76.01%	72.52%	70.93%

公司与各银行的合作关系良好,截至2018年12月31日,公司尚未使用授信额度为212.19亿元,其中未使用的短期银行授信额度为人民币203.28亿元,额度较为充足。作为上市公司,公司直接和间接融资渠道均较为畅通。

4. 公司盈利能力分析

表3-8 公司近三年及一期公司盈利指标表

项目	2019年1-3月	2018年度	2017年度	2016年度
营业收入	331,094,52	3,098,330,06	3,679,966,77	3,199,321,57
营业成本	782,289,61	3,704,193,16	4,391,369,13	3,029,632,16
销售费用	21,660,06	97,300,00	85,629,46	79,530,04
管理费用	18,620,04	69,169,47	64,103,08	64,103,08
财务费用	12,020,62	50,244,62	31,348,32	42,968,67
投资收益	69,004	282,649,89	152,773,19	129,501,62
营业利润	38,094,04	174,486,87	116,116,00	88,477,22
营业外收入	2,303	3,990,40	1,588,76	21,733,39
营业外支出	3,302	662,77	789,53	4,003,44
利润总额	38,334,36	177,826,29	116,916,13	106,167,02
净利润	27,030,63	132,846,02	86,897,94	84,370,73
净资产收益率(%)	1.06%	4.89%	2.83%	2.72%
总资产收益率(%)	4.17%	20.37%	10.29%	9.15%
毛利率(%)	6.03%	4.88%	6.15%	6.27%

公司利润实现情况良好,净资产收益率较高,投资活动带来较高的利润和现金流。5. 公司运营效率指标分析

表3-9 运营效率指标表

项目	2019年	2018年	2017年	2016年
应收账款周转率	9.19	8.28	8.28	8.28
存货周转率	10.74	9.86	9.86	9.86
总资产周转率	1.36	1.37	1.37	1.37

公司的营运能力较强,公司主营业务为进出口和外贸,商品流通速度较快,且上下游销售渠道较稳定,用银行承兑汇票、国内信用证等方式结算较为普遍,资金周转速度较快,整体经营状况良好。

6. 现金流量分析

表3-10 公司近三年及一期现金流量分析

项目	2019年1-3月	2018年度	2017年度	2016年度
经营活动产生的现金流量	1,059,266,38	4,307,094,51	4,262,690,57	3,877,529,13
投资活动产生的现金流量	1,085,720,49	4,272,468,78	4,176,201,43	3,470,303,68
筹资活动产生的现金流量	-46,444,11	34,546,73	60,489,14	107,226,46
投资活动产生的现金流量净额	-46,444,11	34,546,73	60,489,14	107,226,46
筹资活动产生的现金流量净额	-46,444,11	34,546,73	60,489,14	107,226,46
经营活动产生的现金流量净额	1,059,266,38	4,307,094,51	4,262,690,57	3,877,529,13
投资活动产生的现金流量净额	1,085,720,49	4,272,468,78	4,176,201,43	3,470,303,68
筹资活动产生的现金流量净额	-46,444,11	34,546,73	60,489,14	107,226,46
现金流量净额	-46,444,11	34,546,73	60,489,14	107,226,46

总体来看,公司主营业务保持平稳发展,经营性现金流量有所改善,得益于优质的投资资产、良好的投资运作以及畅通的融资渠道,公司资金流动性较为充足,对主营业务的开展起到了一定支持作用。公司获得的银行借款金额比较稳定,在大银行的综合授信额度较高,筹资能力较强。

四、本次债券发行的募集资金用途

(一) 募集资金用途

本次发行可续期公司债券的募集资金拟用于偿还公司债务、补充流动资金等相关法规许可的用途。具体募集资金用途请参见股东大会审议通过授权董事会并同意董事会授权公司管理层根据公司实际需求确定。

(二) 本次债券募集资金运用对财务状况和经营成果的影响

本次发行可续期公司债券募集资金运用对公司财务状况和经营成果产生如下影响:

1. 对短期偿债能力的影响

随着公司近年来业务规模的不断扩大,公司对营运资金的需求也日益增加。本次债券募集资金的运用,将使公司营运资金得到充实,短期偿债能力得到提升。

本次债券发行完成后,公司流动比率将有所提升,公司流动资产对流动负债的覆盖能力得到提升,短期偿债能力进一步提升得到改善。

2. 有利于优化资本结构

截至2019年4月31日,公司金融结构以短期流动负债融资为主,流动负债占公司负债总额的比例为88.06%。为降低财务风险,优化资本结构,公司有必要适当增加中长期融资,降低短期融资比例。本次债券发行完成后,公司的资本结构将得到进一步优化,降低财务风险。

3. 对公司运营稳定性的影响

目前公司业务资金需求量大,而金融调控政策的变化会增加公司资金来源的不确定性,因此公司有必要拓展稳定的融资渠道。本次发行可续期公司债券,有利于公司稳定公司的财务状况,避免由于贷款利率波动带来的财务风险。同时,公司本次发行获得长期稳定的经营资金,可减轻短期偿债压力,使公司获得持续稳定的发展。

本次债券发行是公司通过资金市场直接融资募集资金,可以获得持续稳定的发展,以优化、拓展了公司融资渠道,为公司未来持续的发展奠定了良好的基础。

五、其他重要事项

(一) 对外担保事项

截至2019年4月31日,公司及子公司担保余额为159,606,200元,占公司2019年3月31日未经审计净资产的23.93%,不存在担保逾期的情形。